tentes in nostra bona fide Regia, ac sponte jurantes per Dominum Deum et ejus

sancta quatuor Evangelia corporaliter manibus nostris tacta in posse nostri

scriptoris ac notarü infrascripti tanquam persone publice stipulantis á nobis

nomine electi ejusdem ac aliorum omnium quorum intersit vel possit ac pote-

rit interesse, quod capitula memórala el unumquodque ipsorum seu contenta in

eis juxta dictarum et provisionem, seriem atque formam altendemus, probabi-

mus el complebimus cum effectu. Et nichilominus revocamus et etiam anu-
llamus ac pro revocalis et nuUis haberi volumus penitus cum presentí omnes et

singulas provisiones et litteras per nos nunc usque factas seu concessas tam ad

instanciam personarum quarumlibet quam motu propio aut alias quacumque
racione seu causa quibus seu quorum pretexlu prejudiciura aliquod sive dam-
pnum eidem electo aut juri ejusdem possit aliqualenus generari, nec de cetero

aliquam seu aliquas concedemus nec alias quitquam in prejudicium seu dero-

gationem electi ejusdem seu juris sui faciemus nec fieri etiam permittemus.

Et ubi forsan hujus nostre provisionis et concessionis ignari aut per importu-

nitatem et instanciam parentum, personarum quorumvis vel de certa sciencia

aut alias quovis modo provisiones, literas seu quitquam aliud in contrarium fe-

cerimus aut concessimus premissorum seu cujusquam illorum, illas et illud

nunc pro tune et é contra revocamus et pro revocatis el nullis haberi volumus

et decernimus cum presentí, nec electus jam dictus illis seu illi teneatur ali-

qualenus obedire. Mandantes pro eadem dicto et magnifico Infanti Johanni

primogénito nostro carissimo ac in Regnis et terris nostris general i Gubernato-

ri ej usque vicesgerenti in Catalonia et aliis universis et singulis officialibus

nostris presentibus et futuris locatenentibus eorundem, quatenus promissionem

et concessionem nostram hujusmodi rationes habentes contra eam seu quitquam

superius contentorum non faciant nec veniant uUo modo, imo servent illa tota-

liter et ad unguem. Et no.4 Sibilia eadem gracia Regina et Comitissa Regno-
Y\m et Gomitatuum predictorum predicti Domini Regis consors, Philipus Dal-
macii, Vicecomes de Rocabertino, Hugo de Sancta Pace Camerlengus, Hugo de
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Angularia, maiordomus, Raimundüs de Villanova, Camerlengus, Manuel Den-

leza, milites, Narciso de Sancto Dionisio, legum doctor, negociorum curie pro-

motores et Petrus de Vallo, Thesaurarius, Gonsiliarii Domini Regis jara dicli,

visis et auditis capitulis preinsertis et ómnibus contentis in ipsis necnon re-

sponsionibus per Dominum Regem factis ut predicitur in eisdem, promilimus

jam dicto electo ac etiam juramus sponte per Dominum Deum et eius sancta

quatuor Evangelia corporal iter per nos tacta , nos tractaturos procuraturos ac

diligentem daturos operara juxla posse, quod dictus Dominus Rex concessa et

promissa per eura superius et quodlibet earundera attendet eficaciter et cora-

plebit, nec consenciemus nec alias consuleraus eidera doraino Regi quod con-
tra ea faciat vel veniat quavis causa, imo quod ea penitus et inviolabiliter ob«

servet et observari faciat cura efectu. Et nichilorainus mandabimus aut man-
dari facieraus cartas, litteras seu provisiones quascumque que preraissis seu

eorum alicui possent ullatenus obviare: inquorura tesliraonium nos dictus Rex
hanc fieri et sigillo noslro pendenti jussimus comuniri. Quod est actura et datura

Valencie decima octava die seplerabris anno á nativitate Doraini MGGGLXXX
secundo

,
regniqne nostri dicti Regis quadragesimo séptimo.=Rex Petrus.

Sigfnum Petri,Dei gracia Regis Aragonis, etc., qui dicta firmaraus concedimuá

et juramus.=Sigfnum Sibilie, Dei gracia Regina Aragonis, etc. Quo hec fir-

mamus et juramus huicque instrumento sigillum nostrum appendiciura appo-
nendum jussimus in testimonio premissorum.=«Sigfnum Philippi Dalraacii, Vi-

cecomitis de Rocabertino, Hugonis de Sancta Pace, Hugonis de Angularia.=
Sigfna Raimundi de Vilanova, Manuelis Dentenza, Narcisii de Sancto Dioni-
sio et Petri de Vallo predictorura qui hoc firmaraus el juraraus.=Testes hu-
ius rei sunt Bernardus Zagarriga, majordomus domine Regine miles et Bernar-

dus Michaelis, secretarius Domini Regis. Et fuit clausura instruraentura pre-
dictum per Berengarium Vallossera predicti Domini Regis scriptorem ejusque

auctoritate notarii publicii et dicte domine Regine secretarium.-=Doraina Re-
gina mandavit mihi Berengario Vallossera in cujus posse fecit et jurabit.

XXX.

Epístola gratulatoria Martini Regis ad Summum Pontificem directa de
electione Petri de Sagarriga in Episcopum Illerdensem. 1403.

Ex arch. re^. Barc. Papal. 4
,
Martin, fol. 16.

Pág. 6i.

Sanctissime ac bealissime Pater : Grata multumque placibilis et amena se

nostris obtutibus obtulit promotio quara proprio raotu fecit et digne vestre bea-
titudinis sanctitas in Illerdensera Ecclesiara de persona dilecti consiliarii nostri

Petri Zagarriga, Arcliidiaconi Ecclesre supradicte ; sed gratioret placidior ad-
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venlsset, si promotio hec previis nostris supplicalionibus facta essel, que in di-
gnítatibustalibus sunt solile atque debent sperari et mérito. Scimus namque, co-

gnoscimus et videmus et nominaraus per consequens ad dignitates consimiles

personas ipsis proficuas , nobis placibiles et acceptas , de quibusque confidere

possimus et que suis casibus atque loco nostre regie domui serviré valeant el

prodesse. Non deest namque nobis ex his, piissime Patrura, votiva celebrilas,

quod de persona multiplum virtutum congerie decórala, nobisque singulari af-

feclione dicata, cuius laudes inumeras proposuimus silencio linquere,cum V. B.

nota fianl, quamque ad dignitalem huiusmodi veslre Bealiludini nominare el

suppücare proposueramus inler personas alias pro eadem, promotio esl facía

I huiusmodi ad predictam Ecclesiam Illerdensem, qua promolione diclique pro-

moti feliciori regimine speralur indubie Deo obsequium placidum
,
vobis, Pa-

Irum Sanctissime, laus condigna, elpredicte Ecclesie fructus multiplex el aug-
menlum, nobisque jubilum jocunditatis araene. Agimus ergo principaliter

Christo Ihesu á quo omne donum peroptimuni omneque bonum perfectissimura

derivatur, et vobis etiam Beatissirao Patri Patrum gratias uberes de huiusmodi

promolione digne, imo dignissime certe facía. Almam personara veslram digne-

tur conservare incolumem Ecclesie sue sánete regimini longeve ac feliciler

Opifex Summus rerum. Dala Valentie sub noslro sigillo secreto XXII die de-
cembris anno á Nativilate Domini M.CGCC.III.=:Rex Marlinus.=Domiuus Rex
raandavil mihi Guillelmo Poncii. P.

XXXI.

Carta protecttonis Capitulo Illerdensi a Martina Rege Aragontim con-

cessce. 1405.

Ex arch. reg. Barc. grat. i2. Mart. fol. 139.

Pág. 62.

Nos Marlinus, etc. Quamvis noslre culmen deceal dignitalis elad officium

nobis ab alto comissum pertinere noscatur in requie securitalis el in pacis ame-

nitalis fovere singulariter singulos el generaliter universos inlra noslri fovenles

imperii limittes incolalum, personas lamen ecclesiasticas el loca el vasallos illo-

rum ab omni lenemur offensa, gravamine violencia el inquieludine

preservare deffensionis clippeo specialis; et licel vos dilecli noslri Canonici el

omnes alii de Capitulo Ecclesie Illerdensi ac universa loca el castra dicti Capi-

tuli cum ómnibus habilantibus in eisdem eorumque bonis quibuslibel sub no-
slro silis ac sinl positi et comprehensi quidatico generali

,
quia lamen plus li-

meri solenl que speciali imperanlur quamquam generaliter injungunlur ad

uberiorem cautelara veslri el locorura dicti Capituli subscriplorura el habilan-

tium in eisdem bonorumque vestrorum suorumque omnium predictorum el ut
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presens nostra proteccio general iler ómnibus mnotescal et á pravo malignandi

proposito audaciam cohibeat perversorum; cumpresenli carta nostra ponimus,

recipimus et constituimus vos dictos Canónicos ac alios omnes de dicto Capitu-

lo et loca dicti Capituli infrascripta videlicet loca Dalcano, Dalendir, de Be-
navent , de Raimat et de Suchs sita intra vicaria Illerde et locum de Fornillis

in regne Aragone conslitutum cum eorum terminis et territoriis ac homines et

mulieres cujusvis legis status, sexus et condicionis existant, presentes pariter

et futuros, molendina et barchas cum ómnibus eorum apparatibus atquerebus

exislentibus in eisdem, besliaria grosa et minuta, vincas, arbores atque plan-
tas cum mesáibus seu frugibus earumdem ac alia bona predictorum locorum

seu universitatum ac singularium de eosdem habita et habenda quecumque
sint et etiam ubicumque sub nostris speeialibus proteccione, custodia, guidati-

co, et comanda ita quod nuUus de nostri confidens gracia vel amore audeat seu

presumat per se vel per alium aut alios palam quomodolibet vel occulte vos

dictos Canónicos ac alios omnes de dicto Capitulo necnon probos homines uni-

versitatis et singulares personas dictorum locorum domos , molendina cum eo-

rum resclosis seuaqueductibus, barquas, barqueries cum apparatibus, arnesiis,

seu rebus ipsorum necnon besliaria ac alia bona predicta mobilia et inmobi-
lia ac se movencia per se vel interpositam personam palam quomodolibet vel

occulte ínvadere
,
offendere, injuriari, capere, ledere, detinere, pignorare,

marchare seu in personis aut bonis quomodolibet agravare culpa, crimine vel

debitis alienis, nisi in eisdem fueritis aut fuerint principaliter vel fidejussorio

nomine obligati, nec etiam in his casibus, nisi prius in vobis et eis faticha in-

venta fuerit de directo et quatenus jura et ratio ac forus utique íieri hoc per-

mittant. Mandantes per presentem cartam nostram illustrissimo Martino Dei

gratia Regi Sibilie et Neopatrie ac Athenarum Duce primogénito et Guberna-
tori nostro generali et post dies nostros felices in ómnibus regnis et terris no-
stris Deo propicio succesori sub nostre paterne benedictionis obtentu ac Gu—
bernatoribus tam Aragone quam Cathalonia, Principatus Curie et Vicario ci-

vitatis Illerde ceterisque universis et singulis offieialibus et subditis nostris

oficialibus et subditis nostris presentibus el fuluris tam in regno Aragone quam
in principalu Galhalonie conslitutis et dictorum officialium loco léñenles ad quos
presentes pervenerint et pertineant quomodolibet infrascripta sub nostre iré

et indignationis incursu, penaque Irium mille florennorum auri de Aragone de
bonis contra facientif. irremissibililer babendorum nostroquc aplicandorum era-

rio, quatenus proleccionem, salvaguardiam et specialem guidalicum nostra hu-
jusmodi teneanl firmiler et observent ac inviolabililer teneri et observari fa—
ciant per quoscumque et contra non veniant aut aliquem contra venire permit-

lant aliqua ratione dum potius sub dicta pena jam dictis offieialibus injungimus

quod quandocumque et quocienscumque per dictos Canónicos aut per uni-
versitates locorum eorundem vel per eorum síndicos, adores seu procuratores

fuerint requisiti, incontinenti subíalo dispendio dujuslibel tardilale predicta

faciant in eorum dislrictibus diebus feri aut aliis quibusvis voce preconis so-
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lempniter ul innotescat ómnibus el ne nubillus ignorancie scuset aliquem pu-
blicari. Et nichilominus pro majori certitudine hujus rei volumus et concedi-
mus hujusmodi serie vobisdiclis Canonicis necnon procuratoribus, actoribus et

administratoribus vestris ac juratis seu rectoribus ac aliis singularibus locorum
predictorum quod quandocumque et quocienscumque vobis et eis benevissum
fuerit, semel et pluries apponant seu apponi faciant propria eorum auctoritale in

menibus, turribus et sumitatibus portalium dictorum locorum ac in molendinis,

barchis et domibus pennones regios in hujusmodi nostre salvaguardie prolec-

cionisque evidenciam atque signum. Quicumque aulem ausu temerario duclus

contra presentem proteccionem nostram venire presumpserit, iram el indigna-

lionem nostram ac penam quinqué millium florennorum auri nostro applican-
dorum erario se noverit absque remedio aliquo incurrise darapno illato primi-

tus et plenarie restituto. Adducimus lamen quod vos et alii supradicli eisdem
casibus et in eisdem causis penas presenlis proleccionis sciamini incurrisse

quas alii vos offendenles inciderent ipso fado ul ulrinque equalilas observelur.

In cujus rei leslimonium presenlem carlam nostram fieri jnssimus nostro sigi-

11o pendenli munilam. Dalum Barchinone XV die januarii anno á Nativitale

Domini M.CCGG.V, regnique noslri décimo. = Sperandeus.=Pelrus Margall

mandato regio facto per Yicecancellario.

XXXII.

Ordinatio Fernandi I Regís circa percéptiónem fructuum Episcopo Iller-

densi concessam. i 4 16.

Ex. arch. reg". Barc. rar. {0. Ferd. I et Alph. IV. cam. ap. part. I.

Pag. 68.

Cum venerabilis in Christo predilectus consiliarius noster Dominicus Epi-
scopus Illerden. in partibus regni Sicilie pro nostris honore et servitio resideat

mullimode occupatus, ob que in dicto episcopatu Illerden. personaliter ad pre-

sens juxta formam substraclionis manere non potest ; eumdem Episcopum si-

ve ejus procuratores et ministros circa receptionem omniiim et singulorum ju-

riiim et reddituum et frucluum dicto episcopatu eidem Episcopo perlinenlium

una cum prorrata á die qua posessionem dicti episcopatus plenarie fuit assecu-

tus in antea, nullomodo inovetis seu aliquatenus impediatis, imo si aliquas

sequestrationes de eisdem fecistis , illas penitus amoveatis sicut nos amovemus
serie cum presentí tamen Episcopo seu procuratoribus suis antequam dictum

arrestum relaxetur á securantibus predecessoribus debitis circa decenium do-
minicum vacantem ad quam lenetur camere Apostolice solvere in notoriis obli-

gationibus et cautelis secundum formam instructionum quas nuper vobis de-
signavimus. Válete. In villa Perpiniani sub nostro sigillo secret, é per indispo-
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sitio de noslra persona sigiial de ma de meo primogenit á XXIV dies de janier

del any de la Nativ. de nostre sénior M.CCCC.XYI. A primogenit.

XXXIIÍ.

Constitutio Alphonsi V Regis Aragonum circa assistentiam omnium Prw-
latorum sihi subditorum concilio Constantiensi. 14Í6.

Ex arch. reg. Barch. perg:, 62. Alph. IV.

Pág. 69.

In nomine sánete et individué Trinitatis et totius curie Superiorum cundís

presentiura serie innolescal, quod die mercurü hora terciarum vel quasi que
fuit quintadecima mensis aprilis anno á nativilale Domini MGCCCXYI, in pre-

sencia mei notarii infrascripti et testium infrascriptorum ad bec specialiter vo-

catorum et rogatorum constitutus personaliler honorabilis et providus vir do-

minus Joannes Señan, Canonicus et Sacrista Ecclesie Sedis Ilerdensis, subcolle-

ctor quorunicumque jurium et reddiluum camere Apostolice pertinencium et

pertinere debencium in episcopatu llerdense pro multum honorabili et próvido

viro Domino Georgio Dornos, consiliario Domini Regis, Archidiácono majori

Elenensis, utriusque juris doctore, collectore jurium camere Apostolice per Se-

renissimum Dominum Regem electo et dipútalo in episcopatu Ilerdensi et in

aliis episcopatibus, idemque honorabilis Johannes Señan, subcollector qui supra

constitutus personaliler ante presenciam multum honorabilium virorum Johan-

nis de Gastellis, utriusque júris doctoris Ganonici ac Dechani Ecclesie Sedis

Ilerdensis, Francisci de Alpicalo, Precentoris ejusdem Sedis, Narcisii de Sánelo

Dionisio
,
legum doctoris , Ganonici et Archidiaconi Rippacurcie

, Berengarü
Lascuarre, Ganonici dicte Sedis, Salvatoris de Aquis, decretorum doctoris ac

Vicarii in spirilualibus et temporal ibus Ilerdensis Ecclesie ac Reverendissimi

in Grislo Patris Domini Ilerdensis Episcopi, in remotis agentis Procuraloris, Jo-

hannis de Alfagerino, Martini de Buxo, Hugonis de Urries, licenciali in de-

cretis,Baltasaris Buzot, JohannisYerdeguer,in decrelis licentiati et Alphonsi de

Borja, utriusque juris eximii profesoris, Ganonicorum prefacle Sedis Ilerdensis

convocalorum et congregatorum in domo Gapiluli dicte Sedis ubi alias Gapitu-

lum ejusdem Sedis solitum est congregari, presentavit eisdem honorabilis Jo-
hanni de Gastellis et ceteris aliis Dominis de Gapitulo predicte Ecclesie Iler-

densis quandam patentem papiri literam Serenissimi Principis et Domini Al-
phonsi, Dei gratia Regis Aragonum nunc feliciter regnanlis ejusque sigillo se

creto in cera rúbea impresso in dorso ipsius sigillalam ut primis videbalur

aspectibuscujus tenor sequitur et est talis.=Alphonsus Dei gratia Rex Arago-
num, Sicilie, Valencie, Majoricarum, Sardinieet Gorsice, Gomes Barchinone,

Dux Alhenarum et Neopatrie ac Gomes Ro.ssilionis el Gerilanie reverendis, ve-
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nerabilibus in Chrislo patribus religiosis eldilectis nostris Patriarchis, Arcliie-

piscopis, Episcopis, electis, Abbatibus, Prioribus, Decanis, Preposilis, Archi-
diaconis aliisque Ecclesiarum et monasteriorum Prelalis Metropolitanarum,

Cathedralium ac Collegialaruni Ecclesiarum Capitulis et quorumlibet mona-
steriorum, Gonventibus, studiorum general ium, üniversitatibus ceterisque per-

sonis ecclesiaslicis necnon egregiis atque nobilibus, Ducibus, Comitibus, Mar-
chionibus, vicecomilibus et aliis Principibus intra nostri dominium constitu-

tis salulem et ovili sub uno pacem Ecclesie contemplari. Quia in concordia

ínter Serenissimum Regem Romanorum congregacionis Constancie diversorum-

que Regum et Príncipum christianitatis ambaxiatores multosque |Prelatos obe-

dienciarum vocatorum olim Gregorii et olim Johannis ex una parte et Reges
lllustrissimum Dominum Regem Patrem et Dominum noslrum recolende me-
morie nos ac principe seu eorum Ambaxiatores obediencie Domini Renedicli

ex altera in et super faclis unionis Sánete Matris Ecclesie et sedando invete-

ratojamque marcessibili scismate auxiliante Spiritus Sancti gracia post mul-
los labores inila facta pariter et fírmala inler alia est provissum quod per di-

ctos congrégalos in Constancia lanquam majorem partem chrislianilali fíat vo-

calio ad concilium genérale de ómnibus illis obediencie dicti Domini Benedi-
cti qui concilio general i ioteresse possunt et debent sub forma quam vobis no-

vimus esse misam, ecce quod á dicta congregacione una cum salvis conducli-

bus necessariis dicte vocatores Hileras suscepimus quas cum isla vobis mitli-

mus presentandas. Ideo vos et quemlibet vestrum per viscera missericordie

Jesucbrisli requirimus et monemus et quo aslricliuspossumus,dicimus et orla-

mur, qualenus omni more dispendio resécalo die diclis lilteris assignala in di-
cta civilale Constancie comparealis pro causis in eisdem lilteris expresalis tra-

ctandis,complendis el efficaciter exequendis. Absil enim in Chrislo Paires quod
aliqua quam magis legitima ralio accessum vestrum differalis seu excusetis,

. cum ubi de tanta salute fidelium agitur animarum, vobis qui earum curam ge-

ritis non sil fas retrahere á laboribus quantumcumque gravis onere pedes ves-

tros immo omni deposita somnolencia lolis conatibus insudare, ne dicat vobis

Christus non potuistis una hora vigilare mecum ipse quidem missericors, mis-

serator el justus sui compaciens populi Chrisliani nunc vigilat el pro pace sue

Ecclesie jam opere ul videtis que non cadunt in homine magna et mirabilia

experitur circa que si segniter vos gesseritis in die illa tremenda de quibus

c^uciúmnfsicj magis exhiget ralionis. Presenlacio vero diclarum lilerarum fuit

facía Barchinone die IV mensis presentís anno subscripto. Dalam in Villa Agua-
late sexta die aprilis anno á NativilateDomini MCCCCXVI.=Rex Alphonsus.=
Qua quidem Hilera regia sic ul premililur preséntala etiam ídem honorabilis

Johannes Senam anledicto nomine presenlavil eisdem honorabilis Jolianni de

Caslellis el celeris aliis Dominis de Capitulo llerdensi Ecclesie desuper nomi-
nalis quandam lilleram congregationis.Constancie in pergameno scriplam, si-

gilHs quinqué scilicet Reverendissimi in Chrislo Palris Domini Johannis Epi-
scopi Ostiensis Sacrosancte Romane Ecclesie Cardinalis et Vicecancellarü et
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qaatuor presidencium quatuor nacionum in civitate Constancie existencium,

impressis in cera rúbea iiiipressa in cera alba impendentibus in cordulis filo-

rum rubei colorís communitain ut primis videbatur aspectibus, cujus littere te-

nor sequitur in liunc moduiii.=Miseratione Divina Episcopi, Presbiteri et Dia-
dioni Cardinales, Patriarclie, Archiepiscopi, Episcopi, Prelati ac ceteri in Con-
stancia Provincie Manguntinense in Cliristi nomine congregati reverendissimis,

reverendis et venerabilibus qui in obediencia Domini Petri de Luna , Benedi-
cti Pape tertio decimi sic in eadem appeilati, Patriarche, Archiepiscopi, Episco-

pi, Abbates, Decani, Prepositi, Arcliidiaconi aliiqui Ecclesiarum et monasle-
rioruni Prelati vocantur,necnon Melropolitanarum et Catliedralium ac Collegia-

larum Ecclesiarum Capitulis et quorumlibet monasteriorum conventibus et

studiorum generalium Universitalibus ceterisque personis ecclesiasticis, necnou
spectabilibus ac nobilibus viris, Ducibus, Comitibus, Marchionibus et aliis

Principibus per regna, térras et dominia illustris Principis Ferdinandi Dei gra-

cia Aragonum et Cicilie, etc. Regis constilulis salutem et ecclesiasticam unio-

nem feliciter intueri. Quamquam misericordie Domini ñeque mensuram pone-

re ñeque ejusdem témpora diffinire possimus, in dies attamen quos diligit ca-
stigans compertum habemus flagellat ut in teraptacione proventum faciat et

probatos ampliori retribucione prosequatur, ipso siquidem permittente á trigin-

ta octo annis et amplius populus ejusdem peculiaris qui Christiano nomine
gloriamur, aflicti fuimus peslifero et execrabili scismatepresenti, cujus occasione

oranium pene bene vivendi modorum status confractus est,ut cessaretAngelus
percuciens, Altissimum exoravimus et indefesse ad id sudores nostros et áni-

mos abtamus, propicietur populo suo missericors et misserator Dominus, depre-

camur ut secundum altitudinem celi á térra corroboret missericordiam suam
super timentes se; unde quamquam varios perpessi fuerimus pro pace Ecclesie

consequenda labores et per anni circulum et ultra circa hoc vacaverimus, non-

dum venit dies Domini in qua pace frui obtabamus, verum apropinquat spera-

iiius in ejus auclore, quia arras ipsius reperiraus. Nam Dominus qui Gregorius

duodecimus in sua obediencia dicebatur, sua sponte cessit; sic et Dominus qui

Johannes vicessimus lerlius dicebatur, faceré voluit alque fecit. Ut autem hoc
Ídem faceret Dominus Petrus de Luna qui Benediclus terdecimus in sua obe-
diencia nominatur

,
Legatos et Nuncios nostros ad prefatum Dominum Arago-

nensium Regem et ipsum cum Serenissinio Romanorum Rege venerabiles et

reverendos Paires et doctissimos viros Archiepiscopum Turonensem et alios co-

legas destinaveramus; qui quidem Dominus admonitus,rogalus,exortatus et re-

quisitushumiliter,abte, debite et juridice cessionemper ipsumjure divino pariter

et humano ac|alias multipliciter debitam faceré noluit, sed hucusque distulit, at-

que differt in totius Ecclesie scandalum ac populiChristiani jacturam et anime
sue detrimentum; quam quidem cessionem ut faceret per diclumRegem Arago-

num fuit diclus Dominus Pelrus requisitus pluries et per Principes et comuni-

tates notabiles obediencie sue. Idcirco ut lilii pii matri sue compacientes eniti-

mur et quantum in nobis est nisi fecerimus pacem predictam obtinere et animoi?

TOMO XLVII, 39
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virluosorum virorum ad hoc allicere

, quatenus in illo qiii esl verus Ecclesie

sponsus congregati una simul matrem Ecclesiamdivissamuniamus et indecencia

quelibet que dicti scismatis occassione pullularunt, toUamus et de medio aufera-

raus. Hinc Paternitates et Nobilitates ac circunspecciones veslras obsecramus

per viscera missericordie Dei nostri
,
per aspersionem sui preciossimi sanguinis

et per preciuni redempcionis nostre exoranius, requirimus et raonemus, quate-

nus ob Dei reverenciara ad tractandum super infrascriplis una nobiscum venia-

tis, quoniam ad hoc vos et vestrum quemlibet per presentes convocaraus ut infra

/res menses inmediato sequentes presentationem Perpiniani aut Barchinone de

presentibus faciendam concordatam in capitulis die terciadecima decembris pró-

ximo lapsi Narbone super materia unionis firmatis atque factis, de qua quidem

presentacione certificabimini, in Constancia compareatis ob cisma sedandum,

unionem Ecclesie procurandam, reformacionem etiam ipsius Ecclesie tam in ca-

pite quam in membris complendam et dejeccionem dicti Petri effectualiter fa-

ciendam et ad eleccionem unici RomanifuturiPontiíicisprocedendumacpro aliis

causis et rationibus que ad genérale concilium de jure pertinent et spectanl. Per

hoc enim populum quera Christus suo sanguino precioso adquisivit in unum
ovile ad gloriara eternam consequendara ablaveritis ac debitura Deo et Ecclesie

matri nostre reddideritis, eterneque retribucionis meritum consequi poleritis. In

cujusreitestiraonium presentes litteras pernotarlos Sedis Apostolice infrascriptos

fieri et publican mandavimus ac reverendissimi in Ghristo palris et domini

Joliannis, Episcopi Ostiensis Sánete Romane Ecclesie Cardinalis et vicecancel-

larii necnon quatuor presidencium quatuor nacionum in Constancia existencium

sigillorura apensione muniri. Datura et actura Constancio in Ecclesia Catedra-

li dicti loci, in qua pro preraissis eramus specialiter congregati, [secundo nonas

februarii anno á Nativitate Domini millessirao quadringentessim'o sextodecimo

indiccione nona ipsa Sede vacante. Et ego Hermanus Abver, inter decretorum

doctores miniraus,Sedisque Apostolice notarius quiapredictisoranibuset singulis

dum sic ut premititur agerentur et fierent, una cura dorainis meis infrascriplis

presens inlerfui, eaque sic fieri vidi et audivi; ideo presentes litteras per alium

scriptas de mandato dictorum dominorum ex inde confecti et subscripti signo-

quft t et noraine raeo solitis'et consuetis signavi rogatus et requisitus in fidera

et testimonium et'singulorura prem¡ssorura.=Et ego Johannes de Trembel, de-

cretorum doctor, Sedis Apostolice notarius in ómnibus prediclis dum sic fie-

rent et agerentur una cura dorainis et collegiis meis et ad hoc rogatus me su-
scripsi, signoque f meo manuali consueto signavi in testimonium oranium

preraissorura.='Et ego Jacobus Rudini de Janua, Sánete Sedis Apostolice nota-

rius preraisa orania dura ut preraittitur agerentur et fierent, una cura aliis do-
minis et collegiis raéis deputatis ipsisque ómnibus interfui, eaque sic üeri vidi

et audivi: ideoque signo f meo consueto signavi et manu propria me subscri-

psi rogatus et requisitus in fidera et testiraoniuQi oraniura preraissorum.=Et
ego Tomas Poltonense, etiam supra dicte Sedis Apostolice notarius Anglicus

predicta de mandato dominorum predictorum subscripsi in fidem et testimo^
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nium omnium premissorum. G. Osliense, N. Italice, N. Gallicane, N. Germa-

nice, N. Aiiglicane.t==Quibus littera regia et littera pergamenea ul preferlur

presentatis, incontinenti i Jem honorabilis Johannes Señan nomine quo supra re-

quisivit instantissime dictos bonorabiles Decanum et procuratorem reverendissi-

mi domini Episcopi Illerde et ceíoros alios dóminos de Capitulo, quatenus com-

plerent contenta in dictis litteris juxta earum et cujusque ipsarum seriem et

tenorem, necnon requisivit de premissis sibi sen dicto honorabili ejus principali

publicum confici et dari instrumentum per me eundem notarium ad habendam
raemoriam in futurum. Et dicti honorabilis Decanus et procurator predicli do-
mini Episcopi Ulerdensis et ceteri alii domini de Capitulo pecierunt copiam de

dicta littera regia eis tradi, protestando expresse quod non curreret eis tempus

ad respondendum, quousque ipsam copiam liabuerint, quam tradi voluerunt

predicto honorabili Salvatori de Aquis procuratori qui supra per me dictum

notarium presentibus venerabilibus et discretis Jacobo Miraylles Pelro Magi-
stri, Bernardo Cayfores et Bernardo de Penafreyta, presbileris beneíicialis in

Sede Illerdense ad predicta pro testibus convocatis, rogatis, adhibilis et ele-

ctis, Subsequenter vero die veneris facta in vesperis que fuit decimaseptima

mensis et anni predictorum et in prima linea hujus instrumenli contenlorum.

Ego notarius hujusmodi actus tradidi copiam littere regie preinserte honorabi-

li Salvatori de Aquis, procuratori dicti domini Ulerdensis Episcopi, presenti-

bus ad tradiccionem dicte copie honorabili Francischo Queralt, in arlibus et

in medicina magistro , et venerabili et discreto Guillermo Carbó
,
presbítero

beneficiato in Sede Illerde, ad tradicionem dicte copie pro testibus convocatis,

-rogatis, pariterque electis. Acta fuerunt predicla Illerde diebus, horis, men-
se et anno predictis ac presentibus testibus desuper nominalis.=Sigfnum mei
Johannis de Villasparsa, oriundi et habitatoris civilatis Ulerdensis, publicique

regia auctoritate notarii per totam terram et dominacionem serenissimi domini
Regis Aragone qui auctoritate ejusdem presentacioni preinsertarum litterarum

et aliis ex inde factis et subsequtis una cum testibus superius nominatis dum
sic ut preraittitur agerentur et fierent vocatus et rogatus interfui, eaque in hanc
publicara redigendo formara, per aliura scribi feci requisitusque clausi. Constat

autem de suprapossito in nona linea ubi legitur Fpiscopis. Constat inquara de

raso et enraendato in trigessima séptima linea ageretur et fierent.
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Carta del Rey de Aragón Alfonso Y á Mateo Ram\ encargándole que re^--

coja y le remita una carta del Papa Lima dirigida al cabildo de Lérida,
en que le prohibe enviar su procurador al concilio de Constanza. 1416.

Arch. real de Barc. var. 8. Ferd. I et Alph. IV. cam. apost.,part. i.

Pág, 69.

El Rey. M. Matheu
,
según somos informados , ciertament el Papa ha scriplo

al capítol de Leyda que por razón de la vocatoria de Constanza no faga procu-
rador per enviar ni chantar en alguna cosa. Porque por proveder si detenida-
ment querramos haber la dita letra del Papa ó bulla, vos rogamos que luego
que tengáis un traslado de dicha carta ó aquella nos la enviéis inmediatamen-
te, si queréis servirnos y complacernos. Dada en el lugar de la Spluga de
Francolin, signada con nuestro sello secreto á XX de mayo de M CCCG.XVI.^'
R. Alf.

^

Al muy amado Matheo Ram. Dominus Rex mandavit ulo missolai.

XXXV.

Carta protecctionis a María, Regina Aragonum, Episcopóet Capituló
Illerdensibus concessa. 1421.

Ex arch. reg-. Barc. divers. 4. Reg-in. Mar. lug. ten. de Alph. IV. fol. iOO. b.

Pág. 69.

Nos Maria, etc. Quaravis nostre culmen deceat dignitatis et ad officiumno-
bis ab alto comissum pertinere noscatur in requie securitatis et in pacis ame-
nitatis fovere singulariter singulos et gCAeraliter universos intra dicti domini
Regis et nostri foventes imperii limittes incolatum, personas tamen ecclesiasti-

cas et loca et vasallos illorum ab omni pre ceteris tenemur offensa, gravamine
violencia et inquietudine preservare defensionis clipeo specialís. Et licet vos
venerabilis in Christo patris et dilecti nostri Episcopus, Canonici et omnes alü
de Capitulo Ecciesie Illerdensis ac universa loca et castra vestra et dicti Capi-
tuli cum ómnibus habitantibus in eisdem eorumque bonis quibuslibet sub dicti

domini Regis atque nostris sitis ac sint constituti, positi et comprehensi salva-
guarda et guidatico generalibus; quia tamen plus timeri solent que speciali-
ter imperantur quam que generaliter injnnounlur, ad uberiorem cautelam ve-
áín el locorum vesiiorum et dicti Capituü subsci iplorum et habilancium in

eisdem bonorumque vestrorum suorumque omnium predictorum, et ut presens
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flostra proteccio ac salvaguardia generaliter ómnibus innotescat et á pravo ma-
lignandi proposito audaciam cohibeat perversorura ; cum presentí carta postra

ponimus
,
recipimus et constituiraus vos dictos Episcopum ac omnes et singu-

las personas, dignitates ac personatus in dicta Sede habentes, necnon omnes el

singulos Canónicos et personas et alios omnes de dicto Capitulo presentes et

, futuros et omnia bona vestra et dicte Ecclesie et ejus membrorum tam mobilia

quam inmobilia et se moventia et jura habita et habenda et loca vestra etdicti

Capituli et infrascripta videlicet loca de Aspa, Valinanya, Dalcano, Dalendir,

de Benavent, de Raymat, de Suchs, de Sunyer, Dalfes, de Tabach, de Bell-

vis et deis Archs, de Ravalia eorumdem, sita ínter vicariam Illerde et locum de

Fornillis in regno Aragonum constilutum cum eorum lerminis et territoriis ac

hominibus et mulieribus cujusvis legis, status, sexsus, dignitatis, prehemi-
nencie aut condicionis existant presenlibus pariter et futuris , et cum ómnibus
eorum bonis habitis et habendis, molendina et barchas cum ómnibus eo-

rum aparatibus atque rebus existentibus in eisdem, bestiaria grossa et minu-
ta, vincas, arbores atque plantas cum fruclibus, messibus seu frugibus carura

tum presentibus et futuris, ac omnia alia bona predictorum locorum seu uní-
versitatum ac singularium de eisdem habita et habenda quecumque sint et

et etiam ubicumque sub nostris specialibus proteccione, custodia, guidatico

et comanda. lia quod nullus de dicti domini Regis ac noslri confidens gratia

vel amore audeat seu presumat per se vel per alium seu alios palam quomodo-
libet vel oculte , directe vel indirecte vos dictos Episcopum et alias per-
sonas superius expressas ac Canónicos et alios omnes de dicto Capitulo necnon
dicta loca et ravalia ipsorum ac probos homines universitates , et singulares

personas dictorum locorum ac ravalium ipsorum, domos, molendina cum eorum
resclosis seu aqueductibus, barchas, barquerios cum aparatibus, arnesiis seu

rebus ipsorum necnon bestiaria tam grossa quam minuta ac omnia alia bona
predicta, mobilia et inmobilia ac se moventia ac jura habita et habenda persa
vel interpositam personara palam comodolibet vel oculte, directe vel indirecte

invadere , offendere
,
injuriari

,
capere , ledere , detinere

,
pignorare , marcha-

re seu in personis aut bonis quomodolidet agravare culpa, crimine vel debilis

alienis, nisi in eisdem fueritis aut fuerint principal iter aut fidejussorio nomine
obligati, nec etiam in his casibus, nisi prius in vobiset eis fatica inventa fuerit

de directo, et quatenus jus et racio ac forus utique fieri hoc permitlant. Man-
dantes per presentes gubernatoribus tam Aragone quam Calhalonie Principa—
tus Curie et Vicario Illerde ceterisque universis et singulis officialibus et sub-
ditis dicti domini Regis et nostris presenlibus et futris tam in Regno Aragone
quam in Principatu Calhalonie constitulis et dictorum officialium locatenenti-

blis ad quera seu quos presentes pervenerint et pertineant quomodolibet infra

scripta sub incursu iré et indignacionis dicti domini Regís et nostre penaque
decem mille ílorennorura auri ele Aragonia de bonis contra facienlis ac predicta

et infrascripta faceré negligentis irremisibiliter habendorum et nostro aplican-

dorum' erario, quatenus proteccione, salvaguardia el speciale guidalicura nostra
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hujusmodi teneant firmiter et observent ac inviolabiliter leneri el observan
faciant per quoscumque et contra non veniant aut aliquem contra venire per-
mittant aliqua racione. Quin pocius sub dicta pena jam dictis officialibus in-
jungimus quod quandocumque et quocienscumque per dictos Episcopum , Ca-
nónicos ac alias personas aut per dictas universitates locórum eorumdem vel per

eorum sindicos, actores seu procuratores fuerint requisiti, in continenli subíate

dispendio cujuslibet tarditatis predicta faciant in eorum dislriclibus diebus

fori aut aliis quibusvis voce preconis solemniter ut innotescat ómnibus et ne
nubilus ignorancie excuset aliquem ut moris est publicari. Et nichilominus

pro raajore certitudine hujus rei volumus et concedimus hujusmodi serie vobis

dictis Episcopo,Canonicis ac aliis personis necnon procuratoribus, actoribus et

administratoribus ac juratis seu rectoribus ac aliis singularibus locorum pre-
dictorum quod quandocumque et quocienscumque vobis et eis bene visum fue-

rit, semel et pluries apponatur seu apponant aut apponi faciatis seu faciant pro-

pria eorum auctoritate in meuiis, turribus et sumitalibus portalium dictorum

locorum et in molendinis, barchis et domibus pennones regales in hujusmodi

dicli domini Regis ac nostre salvaguardie proleccionisque evidencian! atque

signum. Quicumque autem ausu temerario ductus contra presentem proleccio-

nem nostram ac salvaguardiam venire presumpserit iram et indignationem pre-

dicli domini Regis et nostram ac penam prediclam se noverit absque remedio

aliquo incurrisse damno illalo primilus et plenarie restiluto. Adicimus lamen
quod vos et alii supradicti eisdem casibus el eisdem causis penas presentís pro-

teccionis et salvaguardie censeamini incurrisse in quas alii vos offendentes in-
ciderent ipso facto, ut utriusque equalitas observelur. In cujus rei testimoniu^m

presentem cartam nostram fieri jussimus sigillo dicti domini Regis impendenli

munitam. Datum Barchinone vicesimaquinta die octobrisanno á Nativitate Do-
mini millessimo quadringentesimo vicésimo primo

,
regnique dicti domini Re-

gis sexto. De Ortigiis Regens.=Bernardus de Caneto mandato regio facto per

Regentis Cancellariam.

XXXYI.

LittercB Alphonsi V Regis Aragonum Vicario et Bajulo Cervarim contra

Michaelis Vitalis personam et bona procederé jubentis, 1428.

Ex arch. reg. Barc. divers 5. Alph. IV. fol. 94.

Alphonsus, etc. Fidel! noslro Vicario et Bajulo Cervarie vel ejus locumte-

nentibus salutem et graciam. Yeridica informacioneaccepimus displicenterquod

Michael Vitalis, tubicina, habitator dicte ville non erubuit in festo Circuncissio-

nis Domini próximo lapso reverendo in Christo patri Dominico, Illerdensi Epi-

scopo consiliario nostro dilecto ponlificalibus vesliraentis induto et missam ma-
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jorem dicto festo in ejus Sede Illerde celebrante, presentare quedara defida-

menta que Bernardus Guillerrai Daltarriba, domicellus eidem tubicine Iradide-

rat per ipsum presentanda Episcopo memóralo divinum officium perturbando

et populura in ipsa constituto Sede concitando. Sane cum ista sint perniciosa

exempio et alias talia que coniventibus occulis non debent absque gravi pu-
nicione pertransire, vobis dicimus et percipiendo mandaraus expresse ac de

certa sciencia sub pena mille florennorum auri de Aragonia, quatenus visa pre-

sentí contra dictum tubicinam in ejus persona et bonis totaliter procedatis et

eum acerrime puniatis, quod ei cedat ad penam et ceteris similia temptantibus

transeat ad terrorem; hocque non mutetis seu diferatis ullatenus , si ultra di-

ctara penara, iram et indignacionem noslras cupitis evitare, cum nos attenta tan-

ta ejus teraeritate el presumpcione et aliis circunstanciis ejus criminis anledicti

sic per vos fieri providerimus et velimus. Datura Turoli IV die raarcii anno a

Nativitate Doraini M.CGGG.XXVÍII.=Pelegri.=Johannes Yilella ex provisio-

ne facía per vicecancelario ad relacionen! Rayraundi de Papiolo , consiliarii.

XXXYII.

Littem Alphonsi 7, Regis Aragónum Joanni de Corbaria, regenti officium

gubernationis in Cathalonia contra Bernardi Guillelmi Altarriba perso^

nam et bona procederé juben tis, \k:^S.

E?c arch. reg-. Bar. divers. 5. Al^h. IV. fol. 93.

Alphonsus, etc. Dilecto consiliario nostro Johanni de Gorbaria, railiti re-
genti officiura gubernacionis in Cnthalonie Principatu salutera et dileccionera.

Claraor validus et in regnis nostris ab antea tara á nobis quara á precessoribus

nostris inauditus et improvissus nostras pervenit ad aures, quod quidara filius

Belial, vocatus Bernardus de Altarriba, diabólica Berengarii Daltarriba, Gano-
nici ejus fratris suggeslione prosiliens, venerabilera in Ghristo patrera et dile—

ctura consiliariura nostrura Dominicum, Episcopum lllerdensem qui nonsolura

sub generali set speciali proteccione el salvaguardia nostris exislit, et quod de-

lestabilius esl ac facinorosius die Gircuncisionis Domini misarum solempnia in

pontificalibus ac sacris vestibus celebrarel intus Sedera Illerdens. per quera—
dara nunciura suura sive trompeta vocatura Miguel Vidal ipsura Episcopura au-

su teraerario difidavil. Guare cura conslet nobis plenissime de prediclis el non
possiraus, siculi nec debemus, tara nefandissima et sacrilega criraina nonsolura

in ipsura Episcopura sed realiter in Ecclesiara, dura diclus Episcopus divinum die

predicta celebrabal cultura ac divinum raisleriura petrata fsic) sub disiraulacio-

nera pertransire predecessorura noslrorura vestigis inherentes , in parte videli-

cet domiai Petri, inclite memorie, Aragonura Regis, proavi nostri in quadam
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pragmática per eum super deffidamentis Episcoporum et clericorum facta Bar-
chinone V idus augusti anno á Nativitate Doraini M.CCG.XXX, domini etiam

Ferdinandi, felicis recordationis, Aragonum Regís, primogenitoris nostri iii alia

pragmática per ipsum facta Barchiiione vigessima die junii anno á Nativitate

Domini M.CCGG.XIII, et etiam super tam novo et temerario crimine á prede-

cesoribuj; nostris inaudito uoviter providentes, et dictis provisionibus addentes,

habito super hoc maturo consilio ac diligenti deliberacione vobis districte pre-

cipiendo mandamus sub iré et indignacionis nostre incursu penaque privacio-

nis vestri officíi ac quinqué millium florennorum auri de bonis vestris nostro

applicandorum erario, si in infrascriptis fueritis modo aliquo necligligens seu

morosus, quatenus receptis bis nostris litteris incontinenti omni mora seu dila-

cione postpossita, dictum Bernardum Guillermum capiatis et teneatis cum ca-
thenis et compedibus bene et íideliter custoditum, et contra eum et omnes suos

fautores, defensores et recepta tores ac dantes circa dicta defidamenta consi-

liura, auxilium et favorem ac ratum habentes, etiam si fuerint Gomites, vice-

comites, nobiles, barones , milites aut alii cujusvis status, gradus aut condi-

cionis existant, ipsorum etiam bona per processus rigorosos regaliarum nostra-

rum procedatis, et etiam si opus fuerit insurgatis sic protenter sicque viriliter et

sonó emisso ac cum exercitibus et alias prout forcius poteritis, contra quosque

valitores, consultores ac participes tam nefandi facinoris, capiendoipsoset ipso-

rum quemlibet , et etiam ad manus veslras habendo omnes pqtestates et omnia
bona que á nobis tenent in feudum , eos et quemlibet ipsorum tam acriter

castigetis quod eis cedat in penam et aliis in exemplum. Et si forte ipsi vel ali-

qui ipsorum receptaverint vel latilaverint se in baroniis vel alis villis , castris

sive locis, Gomitum, vicecomitum, nobilium, baronum, Prelatorum vel aliorum

quorumcumque jurisdiccionem altam et baxam, merum ac mixtum iraperium

habencium in eisdem requiratis dictes Gomites, vicecomites, nobiles, barones,

Prelatos et alios quoscumque quod ipsos capiant tradituri incontinenti vobis

eosdem, quod nisi fecerint, mandamus vobis ut si per usaticos aut constituciones

Cathalonie aut alias hoc in casu detestabilli esl vobis permissum intrare baro-

nías aut alia loca alias privilegiata, intretis et capiatis eos, procedatisque con-

tra dictes Gomites, vicecomites, nobiles, Prelatos atque barones milites et alios

qui ipsos recelaverint , ut forcius per constitutiones et processus regaliarum

nostrarum et alias inveneritis faciendum. Et nichilominus cum per disposicip-

nem pragmático Domini Ferdinandi Regis progenitoris nostri prefatus Bernar-
dus Guilíelmí Daltarriba incurrerit penam duorum mille florennorum, idcirco

incontinenti post receptionem presentís inventarietis omnia bona ipsius et de
dictis bonis vendatis seu distrahatis usque ad quantitatem predictam et nostro